(*b*) Huic correctioni nemo, puto, refragabitur, quamvis apud Par. juxta ms. editum sit, *significandum pluribus locis.*

A evangelia, in extiores tenebras deputantur (*Math. xxii*, 43). Et quia illic erit fletus et stridor dentium, fiet iudicium conscriptum, quod lex scilicet præscriperat, quod Prophetæ nuntiaverant, quod omnis divinus erat sermo testatus. Hoc fides, pietas, continentia, confessio habet meritum: hoc contemptus sæculi munera sumit, fieri regem regum, quorum odia ob **652** Christi nomen excepta sint; vinciri nobiles, quorum nos vincula carceresque conludunt; conscriptum in eos iudicium habetur (*f. haber*), quorum et gladii deservient, et potestas. Sic sanctorum gloria omnis a Deo est, cum post has vitæ et corporum passiones exserant potestatem. Sic cantici novi hymnus impletur, cum post gentium opprobrium regumque cruciatu*s* iudicium conscriptum B in gentes regesque decernant, quibus Dominus Jesus Christus et unigenitus Deus et Dominus et rex est, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CL.

Laudate Dominum in sanctis ejus: laudate eum in firmamento virtutis ejus. Laudate eum in virtutibus ejus: laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Laudate eum in sono tubæ: laudate eum in psalterio et cithara. Laudate eum in tympano et choro: laudate eum in chordis et organo. Laudate eum cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis; omnis spiritus laudet Dominum.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmi mysteriis referti. Cur in tres quinquagesimas distributi. — Magnis psalvorum librum sacramentis rerum cœlestium refertum esse sæpe traximus, vel cum dispositio singulorum, contra temporis gestorumque rationem, ordinem, numerumque sortita sit, vel cum superscriptiones nonnullæ aliter, quam Hebræorum libris continentur, adscriptæ sunt, vel cum tituli plures, cum nulli sint, præferantur. Cum ergo ultra litteræ opinionem celsioris intelligentiæ sensu volumen digustum sit; oportuit id ipsum digno fine concludi: ut secundum gloriosam spei nostræ perfectionem liber quoque tanti Prophetæ consummatus exsisteret. Primum enim iuueni est numerum distributus, qui ex tripartito quinquagesimo numero esset explendus, cum neque in Hebrewis numerus singulis quibusque connexus sit, et plerique apud eos psalmi, quo minus hic triplicis (*e*) quinquagesimus numerus conveniret, junceti sunt. Fuit ergo in translatoribus hoc intelligentiæ spiritualis, ut congestam hanc in plurimis continuatamque seriem partirentur in numerum: ut psalmarum omnium hic et ordo et numerus, qui in his